
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 212/18                      08 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 04 

Gabinete da Reitora – GR 18 

Pró-Reitorias – PR 21 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 21 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 22 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 23 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 23 

Centros Acadêmicos – CA 23 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 23 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 24 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCTC 24 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 25 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 25 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – 

DLLEM 
25 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 25 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS 26 

Departamento de Geografia – DGE 26 

Departamento de Filosofia – DFIL 27 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 28 

Departamento de Serviço Social – DESSO 28 

Departamento de Administração Pública Gestão Social – DAPGS 28 

Centro de Biociências – CB 28 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFSC 28 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 29 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 31 

Departamento de Ecologia – DECO 31 

Centro de Educação – CE 31 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 31 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 32 

Centro de Tecnologia – CT 34 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 34 

Centro de Ciências de Saúde – CCS 35 

Departamento de Odontologia – DOD 35 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 35 

Departamento de Infectologia – DINFEC 36 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 37 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 37 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição – PPGNUT 38 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 39 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 39 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 39 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução nº 183/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na Resolução n
o
 083/2015-CONSEPE. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso das 

atribuições que lhe confere o parágrafo único do Artigo 17 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO que o inciso III, do art. 10, Capítulo III, da Instrução Normativa 

– TCU n
o
 63, de 01 de setembro de 2010, considera responsáveis pela gestão titulares e 

substitutos, membros de órgão Colegiado que, por definição legal, regimental ou estatutária, 

seja responsável por ato de gestão que possa causar impacto na economicidade, eficiência e 

eficácia da gestão da Unidade,   

  

RESOLVE 

 

Art. 1
o
 Dar posse e aprovar a inclusão das conselheiras abaixo relacionadss para 

comporem a Câmara de Pós-Graduação e a Câmara de Extensão, do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - CONSEPE.   

  

  

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

FLÁVIA ROLDAN VIANA - 

TITULAR 

  

Representante Docente 

do Centro de Educação – 

CE. 

  

  

Em substituição ao ex- 

conselheiro titular, 

Alessandro Augusto de 

Azevedo. 

  

Rute Régis de Oliveira da Silva - 

Suplente 

  

Representante Docente 

do Centro de Educação – 

CE. 

  

  

Em substituição à ex- 

conselheira suplente, Alda 

Maria Duarte Araújo 

Castro. 

  

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 184/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Indica representantes do CONSEPE no CONSUNI. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1
o
 Indicar os conselheiros representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CONSEPE, abaixo relacionados, para comporem o Conselho Universitário – 

CONSUNI, conforme o disposto no art. 13, Inciso VI, do Estatuto da UFRN. 

               

- RODRIGO BARROS - Titular 

- José Guilherme da Silva Santa Rosa - Suplente 

- EMERSON MOREIRA DE AGUIAR - Titular 

- Maria Aparecida Dias - Suplente 

- NICOLE LEITE GALVÃO COÊLHO - Titular 

- Pâmela de Medeiros Brandão   Suplente 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

      

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 185/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Aprova o Projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico no 467/2018-

DCA/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Estudo de Metodologias e Técnicas para Suporte ao 

Desenvolvimento de Aplicações Avançadas de Automação Industrial”, conforme o que 

estabelece o art. 42 e parágrafos, da Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro 

de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO o 

despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN, de 01 de 

novembro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de 

dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 239/2016, de 27 de dezembro de 

2016; CONSIDERANDO a Resolução no 021/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 096/2018, de 23 de maio de 2018; CONSIDERANDO o 

Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União 

de 31 de dezembro de 2010, edição extra; CONSIDERANDO a justificativa do 

Coordenador do Projeto no 467/2018, e Coordenador substituto do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação, do Centro de Tecnologia – CT, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, de 01 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.062607/2018-22, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Art. 1o Aprovar o Projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico no 

467/2018-DCA-CT/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Estudo de Metodologias e Técnicas 

para Suporte ao Desenvolvimento de Aplicações Avançadas de Automação Industrial”, 

conforme o que estabelece o art. 42 e parágrafos, da Resolução no 061/2016-CONSAD, de 

15 de dezembro de 2016: 

- “Art. 42. “Para efeito do disposto no art. 6º, §3º do Decreto 7.423/10, os projetos 

devem ser realizados por no mínimo 2/3 (dois terços) de pessoas vinculadas à Universidade, 

incluindo servidores docentes e técnico-administrativos, estudantes regulares, pesquisadores 

de pós-doutorado e bolsistas com vínculo formal a programas de pesquisa da Universidade. 

§ 1o Em casos devidamente justificados e aprovados pelo CONSEPE, poderão ser 

realizados projetos com a colaboração da Fundação de Apoio, com participação de pessoas 

vinculadas à Universidade, em proporção inferior à prevista no caput deste artigo”.  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 186/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Homologa, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital n
o
 035/2017-PROGESP, 

Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de Eletrônica de 

Sistemas Mecatrônicos, do Departamento de Engenharia Elétrica – DEE, do Centro de 

Tecnologia – CT. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução 

n
o
 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço 

n
o
 208/2017, de 06 de novembro de 2017; CONSIDERANDO os termos do Edital 

n
o
 035/2017-PROGESP, publicado no DOU n

o
 215, de 09 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.023732/2018-17, 

   

RESOLVE 

 

Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital n
o
 035/2017-

PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE área de 

Eletrônica de Sistemas Mecatrônicos, do Departamento de Engenharia Elétrica – DEE, do 

Centro de Tecnologia – CT, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – 

UFRN. 

 

NÃO HOUVE APROVAÇÃO 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

              

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Resolução nº 187/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor JOSÉ DOS SANTOS FIGUEIRÊDO, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula no 347732, lotado no Departamento de 

Educação Física – DEF, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Educação Física – DEF, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião ordinária 

realizada no dia 14 de setembro de 2018; CONSIDERANDO a declaração do professor José 

dos Santos Figueiredo, datada de 01 de novembro de 2018, em que se compromete a não 

requerer aposentadoria por um prazo mínimo de 05 (cinco) anos, após a aprovação da 

alteração do regime de trabalho, conforme orientação da Comissão Permanente de 

Desenvolvimento Institucional – CPDI; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente 

da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.059286/2018-89, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor JOSÉ DOS SANTOS FIGUEIRÊDO, Professor Adjunto, Classe C, Matrícula 

no 347732, lotado no Departamento de Educação Física – DEF, do Centro de Ciências da 

Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 188/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho da servidora DANNIELLY AZEVEDO DE OLIVEIRA, 

Professora do Magistério Superior, Matrícula no 1837359, lotada na Faculdade de Ciências 

da Saúde do Trairi – FACISA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Conselho da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS/FACISA, em reunião ordinária 

realizada no dia 21 de setembro de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente 

da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.059414/2018-94, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, da 

servidora DANNIELLY AZEVEDO DE OLIVEIRA, Professora Assistente, Classe B, 

Matrícula no 1837359, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 189/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor DANIEL MONTEIRO DA SILVA, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula no 1850417, lotado no Departamento de Direito 

Processual e Propedêutica – DEPRO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Direito Processual e Propedêutica – DEPRO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 

CCSA, em reunião ordinária realizada no dia 26 de abril de 2018; CONSIDERANDO o 

despacho da Vice-Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – 

CPDI, de 01 de novembro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-

CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

10 de setembro de 2018, que autoriza a publicação de Edital de convocação dos 

Departamentos e Unidades Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do 

Banco de Professor Equivalente, exclusivamente para alterações de regime de trabalho de 

Docentes do Magistério Superior; CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.039190/2018-02, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do servidor DANIEL MONTEIRO 

DA SILVA, Professor Adjunto, Classe C, Matrícula no 1850417, lotado no Departamento 

de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 

CCSA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 190/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor PAULO ROBERTO DANTAS DE SOUZA 

LEÃO, Professor do Magistério Superior, Matrícula no 2177309, lotado no Departamento 

de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 

CCSA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Direito Processual e Propedêutica – DEPRO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 

CCSA, em reunião ordinária realizada no dia 02 de junho de 2017; CONSIDERANDO a 

decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 

CCSA, em reunião ordinária realizada no dia 11 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a 

declaração do professor Paulo Roberto Dantas de Souza Leão, datada de 05 de novembro de 

2018, em que se compromete a não requerer aposentadoria por um prazo mínimo de 05 

(cinco) anos, após a aprovação da alteração do regime de trabalho, conforme orientação da 

Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI; CONSIDERANDO o 

despacho da Vice-Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – 

CPDI, de 01 de novembro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-

CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 

10 de setembro de 2018, que autoriza a publicação de Edital de convocação dos 

Departamentos e Unidades Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do 

Banco de Professor Equivalente, exclusivamente para alterações de regime de trabalho de 

Docentes do Magistério Superior; CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.039187/2018-81, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do servidor PAULO ROBERTO 

DANTAS DE SOUZA LEÃO, Professor Adjunto, Classe C, Matrícula no 2177309, lotado 

no Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas – CCSA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 191/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor UILAME UMBELINO GOMES, Professor 

do Magistério Superior, Matrícula no 345842, lotado no Departamento de Física – DFTE, 

do Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Física – DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET, em reunião ordinária 

realizada no dia 13 de setembro de 2018; CONSIDERANDO a declaração do professor 

Uilame Umbelino Gomes, datada de 01 de novembro de 2018, em que se compromete a não 

requerer aposentadoria por um prazo mínimo de 05 (cinco) anos, após a aprovação da 

alteração do regime de trabalho, conforme orientação da Comissão Permanente de 

Desenvolvimento Institucional – CPDI; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente 

da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.061071/2018-28, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor UILAME UMBELINO GOMES, Professor Titular, Classe E, Matrícula no 

345842, lotado no Departamento de Física – DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

– CCET, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 192/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS MELO, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula no 1774271, lotado no Departamento de Direito 

Privado – DPRI, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Direito Privado – DPRI, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, em reunião 

ordinária realizada no dia 13 de agosto de 2015; CONSIDERANDO a decisão do Conselho 

de Centro – CONSEC, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, em reunião 

ordinária realizada no dia 13 de junho de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-

Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de 

novembro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 

2018, que autoriza a publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades 

Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor 

Equivalente, exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do 

Magistério Superior; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.027358/2015-

86, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do servidor JOÃO PAULO DOS 

SANTOS MELO, Professor Adjunto, Classe C, Matrícula no 1774271, lotado no 

Departamento de Direito Privado – DPRI, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 193/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor ZEU PALMEIRA SOBRINHO, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula no 1047726, lotado no Departamento de Direito Privado – 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

DPRI, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Direito Privado – DPRI, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, em reunião 

ordinária realizada no dia 05 de junho de 2018; CONSIDERANDO a decisão do Conselho 

de Centro – CONSEC, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, em reunião 

ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-

Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de 

novembro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 

2018, que autoriza a publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades 

Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor 

Equivalente, exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do 

Magistério Superior; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.019307/2018-

23, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do servidor ZEU PALMEIRA 

SOBRINHO, Professor Associado, Classe D, Matrícula no 1047726, lotado no 

Departamento de Direito Privado – DPRI, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 194/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho da servidora JULIANA ALVES AGUIAR DA SILVA 

COSTA, Professora do Magistério Superior, Matrícula no 1003249, lotada no Departamento 

de Medicina Integrada – DMI, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Medicina Integrada – DMI, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião 

extraordinária realizada no dia 27 de setembro de 2018; CONSIDERANDO o despacho da 

Vice-Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 

de novembro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 

2018, que autoriza a publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades 

Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor 

Equivalente, exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do 

Magistério Superior; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.062983/2017-

17, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da servidora JULIANA ALVES 

AGUIAR DA SILVA COSTA, Professora Auxiliar, Classe A, Matrícula no 1003249, lotada 

no Departamento de Medicina Integrada – DMI, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 195/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor FRANCISCO PGNATARO LIMA, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula no 1149385, lotado no Departamento de 

Patologia – DPAT, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Patologia – DPAT, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião ordinária realizada 

no dia 04 de outubro de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente da 

Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.063234/2018-15, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor FRANCISCO PGNATARO LIMA, Professor Associado, Classe D, Matrícula 

no 1149385, lotado no Departamento de Patologia – DPAT, do Centro de Ciências da Saúde 

– CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 196/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho da servidora LILIAN LIRA LISBOA, Professora do 

Magistério Superior, Matrícula no 2446479, lotada no Departamento de Fisioterapia – 

DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Fisioterapia – DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião ordinária 

realizada no dia 14 de setembro de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente 

da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.058579/2018-49, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da servidora LILIAN LIRA LISBOA, 

Professora Adjunta, Classe C, Matrícula no 2446479, lotada no Departamento de 

Fisioterapia – DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 197/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho da servidora ROSELENE FERREIRA DE ALENCAR, 

Professora do Magistério Superior, Matrícula no 1356915, lotada no Departamento de 

Fisioterapia – DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Fisioterapia – DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião ordinária 

realizada no dia 14 de setembro de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente 

da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.058915/2018-53, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, da 

servidora ROSELENE FERREIRA DE ALENCAR, Professora Adjunta, Classe C, 

Matrícula no 1356915, lotada no Departamento de Fisioterapia – DFISIO, do Centro de 

Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 198/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho da servidora LARISSA BASTOS TAVARES, Professora 

do Magistério Superior, Matrícula no 3374877, lotada no Departamento de Fisioterapia – 

DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN. 

 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Fisioterapia – DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião ordinária 

realizada no dia 14 de setembro de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente 

da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.058557/2018-89, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, da 

servidora LARISSA BASTOS TAVARES, Professora Assistente, Classe B, Matrícula no 

3374877, lotada no Departamento de Fisioterapia – DFISIO, do Centro de Ciências da 

Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 199/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor ADSON JOSÉ MARTINS VALE, Professor 

do Magistério Superior, Matrícula no 2442897, lotado no Departamento de Toco-

Ginecologia – DTG, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Toco-Ginecologia – DTG, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião ordinária 

realizada no dia 13 de julho de 2017; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente da 

Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.039899/2017-19, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do servidor ADSON JOSÉ 

MARTINS VALE, Professor Assistente, Classe B, Matrícula no 2442897, lotado no 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 200/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor GILSON GOMES DE MEDEIROS, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula no 277058, lotado no Departamento de 

Engenharia Química – DEQ, do Centro de Tecnologia – CT, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de 

Engenharia Química – DEQ, do Centro de Tecnologia – CT, em reunião ordinária realizada 

no dia 14 de setembro de 2018; CONSIDERANDO a declaração do professor Gilson Gomes 

de Medeiros, datada de 13 de setembro de 2018, em que se compromete a não requerer 

aposentadoria por um prazo mínimo de 05 (cinco) anos, após a aprovação da alteração do 

regime de trabalho, conforme orientação da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente da Comissão 

Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.060558/2018-93, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 

o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, do 

servidor GILSON GOMES DE MEDEIROS, Professor Adjunto, Classe C, Matrícula no 

277058, lotado no Departamento de Engenharia Química – DEQ, do Centro de Tecnologia – 

CT, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

  Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Resolução nº 201/2018-CONSEPE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Altera regime de trabalho do servidor ÉRICO GURGEL AMORIM, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula no 3050763, lotado na Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a 

Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-

CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 

26 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Escola Multicampi 

de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, em reunião ordinária realizada 

no dia 28 de agosto de 2018; CONSIDERANDO o despacho da Vice-Presidente da 

Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 01 de novembro de 

2018; CONSIDERANDO a Resolução no 133/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 172/2018, de 10 de setembro de 2018, que autoriza a 

publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor Equivalente, 

exclusivamente para alterações de regime de trabalho de Docentes do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.052851/2018-87, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor ÉRICO GURGEL AMORIM, Professor Assistente A, Matrícula no 3050763, 

lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2197/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JADER FERREIRA LEITE, matrícula n.º 

1744558, Professor Associado do Departamento de Psicologia – CCHLA, para proferir 

palestras na “Institución Universitaria Politécnico Grancolombiano” e participar do “8 

Simposio Internacional de Psicología Social Comunitaria”, na cidade de Bogotá, na 

Colômbia, no período de 10.11.2018 a 18.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.071558/2018-19. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2198/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de AUGUSTO JOSÉ VENÂNCIO NETO, 

matrícula n.º 1699087, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar de reunião do projeto EULA-GTEC no Instituto 

Universitário de Lisboa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 09.12.2018 a 

16.12.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.071474/2018-85. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2199/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO EDUARDO DA SILVA FRANCA, 

matrícula n.º 1735107, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de 

Música, para participar do “45th International Viola Congress”, na cidade de Rotterdam, na 

Holanda, no período de 18.11.2018 a 25.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.069968/2018-08. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2200/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, 

matrícula n.º 1298976, Professor Titular do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar do “Seminario Internacional de los Grupos de 

Investigación 2018” da “Universidad del País Vasco”, na cidade de San Sebastián, na 

Espanha, no período de 23.11.2018 a 30.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN 

(Edital SRI nº 02/2018), conforme processo n.º 23077.071842/2018-95. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2201/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DENNYS LEITE MAIA, matrícula n.º 2178446, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Metrópole Digital, para 

participar de reunião do projeto EULA-GTEC no Instituto Universitário de Lisboa, na 

cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 07.12.2018 a 15.12.2018, incluído trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.072270/2018-61. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2202/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA GRETEL ECHAZU, matrícula n.º 

1344540, Professora Adjunta do Departamento de Antropologia – CCHLA, para ministrar 

curso na “Universidad Nacional de Salta”, na cidade de Salta, na Argentina, no período de 

17.12.2018 a 23.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.067403/2018-88. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2203/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 1451156, Professora Adjunta do Departamento de Serviço Social – CCSA, 

para realizar pós-doutorado na Universidade Técnica de Lisboa, na cidade de Lisboa, em 

Portugal, no período de 10.12.2018 a 10.12.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.048184/2018-38. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2204/2018-R, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARJORY CRISTIANY DA COSTA ABREU, 

matrícula n.º 2524467, Professora Adjunta do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para realizar visita técnica de colaboração científica à “University of 

York”, na cidade de York, no Reino Unido, no período de 09.12.2018 a 03.02.2019, 

incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.062239/2018-12. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 860/2018-PROGESP, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.069220/2018-05 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a PLEDSON GUEDES DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149454, lotado(a) no(a) EST/CCET, com vigência a partir de 16/12/2017. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 323/2018-DASS/PROGESP, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.064932/2018-20 

Servidor: ROMEIKA CARLA FERREIRA DE SENA 

Matrícula: 3067963 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: ESCOLA DE SAÚDE 

Vigência: 11/09/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.037/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 324/2018-DASS/PROGESP, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

 CANCELAR ADICIONAL DE PERICULOSIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.013270/2015-87 

Servidor: ANTONIO SALVIO DE ABREU 

Matrícula: 346141 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES 

Vigência: 21/09/2017 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 325/2018-DASS/PROGESP, de 08 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CANCELAR ADICIONAL DE PERICULOSIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.013271/2015-21 

Servidor: GUTEMBERG SOARES DA SILVA 

Matrícula: 346605 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES 

Vigência: 21/09/2017 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 347/2018-CGT/PROAD, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no 

período de 08 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7551/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 228/2018-CERES, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula: 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 12 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7475/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 229/2018-CERES, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Matrícula: 

1451653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 05 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7490/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 093/2018-DCSHC/CERES, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7544/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCTC 

Portaria nº 041/2018-DCTC/CERES, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FRANCISCO 

ANDERSON FREIRE PEREIRA, Matrícula: 1757532, conforme solicitação de afastamento 

nº 7372/2018, publicada no Boletim de Serviço número 210/2018. 

 

(a) Taciano De Morais Silva - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 031/2018-DCISO/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar o servidor OTÂNIO REVOREDO COSTA, mat. 1525702, como tutor de  

NICHOLAS DE OLIVEIRA SILVESTRE, mat. 1412535, Auxiliar em Administração, 

lotado no Departamento de Ciências Sociais e localizado no Programa de Pós-Graduação 

em Ciências Sociais, o qual se encontra em Estágio Probatório, por um período de três anos. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 047/2018-DLLEM/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO 

JUNIOR, Matrícula: 1000286, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 26 de Novembro de 2018 a 26 

de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7561/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar – Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 046/2018-DPP/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, Matrícula: 6347581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 04 de 

Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7383/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 047/2018-DPP/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Matrícula: 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7491/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS 

Portaria nº 009/2018-PPGAS/CCHLA, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2001/2017-R, de 15 de setembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores: José Glebson Vieira, matrícula 1337383, Paulo Victor 

Leite Lopes, matrícula 2385456 e Prof.ª Dr.ª Juliana Gonçalves Melo, matrícula 1642956, 

todos lotados no Departamento de Antropologia, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Revisão de Nota da Seleção de Mestrado 2018 do Programa de 

Pós-Graduação em Antropologia Social. 

 

(a) Carlos Guilherme O. do Valle – Vice-Coordenador 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 072/2018-DGE/CCHLA, de 07 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, 

Matrícula: 2615432, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

LAJES / RN, no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7527/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria nº 034/2018-DFIL/CCHLA, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, Matrícula: 

1718581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 06 de 

Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7184/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz De Menezes – Chefe 

 

Portaria nº 035/2018-DFIL/CCHLA, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, 

Matrícula: 1784950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 11 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7498/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz De Menezes – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 112022/2018-DESSO/CCSA, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELA NEVES DE SOUSA, Matrícula: 

1694568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 15 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7509/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Administração Pública Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 006/2018-DAPGS/CCSA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LILIA ASUCA SUMIYA, Matrícula: 1803472, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 30 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7550/2018. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFSC 

Portaria nº 046/2018-DFSC/CB, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO ANDRE LEOCADIO MIGUEL, 

Matrícula: 2998660, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, 

no país, em TIJUCAS DO SUL / PR, no período de 22 de Novembro de 2018 a 24 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7438/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 

Portaria nº 047/2018-DFSC/CB, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA GONCALVES FERREIRA, 

Matrícula: 2696495, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BARRA DE GUABIRABA / 

PE, no período de 08 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7532/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 073/2018-DOL/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PENDÊNCIAS / RN, no 

período de 20 de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7554/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 074/2018-DOL/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em NÍSIA FLORESTA / RN, 

no período de 12 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018,conforme solicitação de 

afastamento nº 7556/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 075/2018-DOL/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no 

período de 14 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7557/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 076/2018-DOL/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no 

período de 24 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7558/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 077/2018-DOL/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para participar de eventos, 

no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 22 de Novembro de 2018 a 24 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7559/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 020/2018-DBEZ/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IURI GOULART BASEIA, Matrícula: 1452763, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 13 de Novembro de 2018 a 19 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7546/2018. 

 

(a) Fulvio Aurelio De Morais Freire – Chefe 

 

Departamento de Ecologia – DECO 

Portaria nº 019/2018-DECO/CB, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ZIKAN CARDOSO, Matrícula: 

1451741, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em NÍSIA FLORESTA / RN, no período de 

12 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7473/2018. 

 

(a) Alexandre Fadigas De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 081/2018-DFPE/CE, de 08 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMON EVANGELISTA DOS ANJOS PAIVA, 

Matrícula: 1107727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 10 de Novembro de 2018 a 10 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7457/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 082/2018-DFPE/CE, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIA DE ARAUJO RAMOS MARTINS, 

Matrícula: 1149418, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / SP, no período de 13 de Novembro de 

2018 a 18 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7538/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 083/2018-DFPE/CE, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 25 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7543/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 056/2018-NEI/CE, de 07 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROBERTO SOARES DE 

MACEDO NAZARIO, Matrícula: 3036463, PROFESSOR DE ENSINO BASICO 

TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7531/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 057/2018-NEI/CE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula: 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 06 de Novembro de 2018 a 06 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7434/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 058/2018-NEI/CE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BARBARA RAQUEL COUTINHO 

TOSCANO AZEVEDO, Matrícula: 3012291, PROFESSOR DE ENSINO BASICO 

TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 08 de Novembro de 2018 a 

09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7409/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 059/2018-NEI/CE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILENA DE MACEDO BARBOSA 

NASCIMENTO, Matrícula: 1668817, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 13 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7415/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 143/2018-CT, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a professora Silvânia Lucas dos Santos, matrícula 3057847, para chefiar o 

Laboratório de Recursos Hídricos e Saneamento, do Departamento de Engenharia Civil do 

Centro de Tecnologia, e designar a professora Vanessa Becker, matrícula 1764855, vice-

chefe do citado laboratório, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 055/2018-CCET, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

R E S O L V E 

 

Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar do Processo Administrativo sob o nº 23077.058645/2018-81, 

nomeada pela Portaria nº 048/2018-CCET, de 10 de setembro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 173, de 11 de setembro de 2018, com data a contar a partir de 09 de 

novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 188/2018-CCET, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LARA DE MELO BARBOSA ANDRADE, 

Matrícula: 1346630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE 

/ MG, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7535/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências de Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 141/2018-DOD/CCS, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA FONTE PORTO CARREIRO, 

Matrícula: 1459400, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em RECIFE / PE, 

no período de 19 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7552/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 033/2018-DACT/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA CRISTIANA DE OLIVEIRA 

CRISPIM FREITAS, Matrícula: 3313589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RIBEIRÃO PRETO / SP, no período de 19 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7497/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Portaria nº 034/2018-DACT/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA CRISTIANA DE OLIVEIRA 

CRISPIM FREITAS, Matrícula: 3313589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para 

Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 07 de Novembro de 2018 a 

10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7373/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Portaria nº 035/2018-DACT/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANALDO AMANCIO DA SILVEIRA, 

Matrícula: 1149515, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 24 de Outubro 

de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6931/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC 

Portaria nº 028/2018-DINFEC/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula: 

1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no 

período de 07 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7523/2018. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz – Chefe 

 

Portaria nº 029/2018-DINFEC/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA BAUMGARDT BAY, Matrícula: 

3603303, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 06 de Novembro de 2018 a 10 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7464/2018. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 082/2018-DSC/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANA COSTA GUERRA, Matrícula: 

1543230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 25 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7536/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 042/2018-DMI/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANNA PEREIRA DA MOTTA PIRES 

CORREIA, Matrícula: 3442056, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 16 de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6597/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 043/2018-DMI/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELA LUCIANE DE MEDEIROS 

SOUZA MENDONCA, Matrícula: 2691836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 28 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6940/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DMI/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 6350757, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 29 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7049/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição – PPGNUT 

Portaria nº 005/2018-PPGNUT/CCS, de 10 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1.977/2018 – R, de 27 de setembro de 2018, CONSIDERANDO 

deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, aprovada na 7ª 

Reunião Ordinária realizada em 10 de outubro de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar Severina Carla Vieira Cunha Lima – Mat. 1452705, Karla Suzanne 

Florentino da Silva Chaves Damasceno – Mat. 3211846, Cristiane Fernandes de Assis – Mat. 

2378605, e Lucia de Fátima Campos Pedrosa (suplente) – Mat. 349432, para que sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação dos Componentes de Banca 

do Curso de Mestrado Acadêmico em Nutrição, durante o prazo de 01 (um) ano, contados a 

partir de 10.10.2018. 

Tornar sem efeito a Portaria nº 02/2017 – PPGNUT, de 09 de agosto de 2017. 

 

(a) Karine Cavalcanti Maurício de Sena Evangelista – Coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 049/2018-SEDIS, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, Considerando o 

disposto no item 5.1.1, alínea “a” do edital n.º 11/2018-SEDIS; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a comissão examinadora relacionada no anexo desta Portaria para, 

sob a presidência do primeiro, analisar candidatos inscritos no processo seletivo de professor 

conteudista, disciplinado pelo edital n.º 06/2018-SEDIS. 

Art. 2º. Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)   Maria Carmem Freire Diógenes Rego – Secretária  

 

ANEXO DA PORTARIA No 049/18–SEDIS, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

LEGENDAGEM PARA SURDOS E ENSURDECIDOS: Jefferson Fernandes 

Alves,  Orlando Brandão Meza Ucella e  Flávia Roldan Viana; Elizabeth da Silva Ferreira 

Garcia (suplente). 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1209/2018-EAJ, de 07 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANDA MARIA DE LIRA, Matrícula: 

1882959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em SAPÉ / PB, no período de 08 de Novembro 

de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7529/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1210/2018-EAJ, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CASSIA REGINA DE ALMEIDA MORAES, 

Matrícula: 1575330, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, 

no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7496/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1211/2018-EAJ, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, 

Matrícula: 1081570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em ICAPUÍ / CE, no período de 

08 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7508/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1212/2018-EAJ, de 07 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 212 08.11.2018   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE BARROS DA SILVA, Matrícula: 

1284330, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em BARCELONA / 

RN, no período de 09 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7510/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 212– Contém 41  páginas. 


